
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 921

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

365. Ñ Ordin al ministrului comunicaþiilor ºi tehnologiei
informaþiei privind procedura de autorizare a
difuzãrii sau retransmisiei serviciilor de programe 
audiovizuale ............................................................... 1Ð16

Marþi, 17 decembrie 2002

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL COMUNICAÞIILOR ªI TEHNOLOGIEI INFORMAÞIEI

O R D I N
privind procedura de autorizare a difuzãrii sau retransmisiei serviciilor de programe audiovizuale

Având în vedere prevederile Hotãrârii Guvernului nr. 20/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Comunicaþiilor ºi Tehnologiei Informaþiei,

în temeiul prevederilor art. 52 alin. (2), art. 59 alin. (1) ºi ale art. 73 din Legea audiovizualului nr. 504/2002,
modificatã prin Legea nr. 591/2002 pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul gene-
ral de reglementare a comunicaþiilor,

ministrul comunicaþiilor ºi tehnologiei informaþiei emite prezentul ordin.

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Prezentul ordin are ca obiect reglementarea,
în conformitate cu prevederile art. 52 alin. (2), art. 59
alin. (1) ºi ale art. 73 din Legea audiovizualului nr. 504/2002,
modificatã prin Legea nr. 591/2002 pentru aprobarea
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 79/2002 privind
cadrul general de reglementare a comunicaþiilor, a procedu-
rii de eliberare a avizului tehnic, în vederea participãrii la
concursul pentru obþinerea licenþei audiovizuale, a licenþei
de emisie sau a autorizaþiei tehnice de funcþionare pentru
staþiile de emisie ºi reþelele de telecomunicaþii aflate sub

jurisdicþia României ºi utilizate în scopul difuzãrii sau
retransmisiei oricãrui serviciu de programe audiovizuale.

Art. 2. Ñ În înþelesul prezentului ordin, termenii ºi
expresiile de mai jos au urmãtoarele semnificaþii:

a) Legea audiovizualului Ñ Legea audiovizualului
nr. 504/2002, modificatã prin Legea nr. 591/2002 pentru
aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 79/2002
privind cadrul general de reglementare a comunicaþiilor;

b) difuzare Ñ transmisia iniþialã prin fir sau prin unde
radioelectrice, inclusiv prin satelit, în formã codatã sau
necodatã, a serviciilor de programe destinate publicului;
difuzarea include ºi comunicarea programelor între persoa-
nele fizice sau juridice deþinãtoare de licenþã audiovizualã
sau aviz de retransmisie;



c) retransmisie Ñ captarea ºi transmiterea simultanã a
serviciilor de programe sau a unor pãrþi importante din
asemenea servicii, prin orice mijloace tehnice, în integrali-
tatea lor ºi fãrã nici o modificare, difuzate de radiodifuzori
ºi destinate recepþionãrii cãtre public;

d) staþie de emisie Ñ staþia radioelectricã aflatã sub
jurisdicþia României, utilizatã în scopul difuzãrii sau retrans-
misiei oricãrui serviciu de programe pe, respectiv de pe
teritoriul României;

e) reþea de telecomunicaþii Ñ acel sistem de transmisie
ºi, acolo unde este cazul, echipamente de comutare,
rutare, precum ºi orice alte resurse care realizeazã proce-
sarea, transportul semnalelor prin suport fizic, electromag-
netic sau prin alte mijloace, incluzând reþele de comunicaþii
prin satelit, reþele de cablu coaxial, reþele de fibrã opticã,
precum ºi alte reþele aflate sub jurisdicþia României ºi utili-
zate în scopul difuzãrii sau retransmisiei oricãrui serviciu de
programe pe, respectiv de pe teritoriul României;

f) aviz tehnic Ñ actul administrativ emis de Ministerul
Comunicaþiilor ºi Tehnologiei Informaþiei în conformitate cu
prevederile art. 52 alin. (2) din Legea audiovizualului, care
conferã solicitantului dreptul de a participa la concursul
pentru acordarea licenþei audiovizuale;

g) licenþã audiovizualã Ñ actul administrativ prin care
Consiliul Naþional al Audiovizualului, în temeiul art. 52
alin. (1) din Legea audiovizualului, acordã unui radiodifuzor
aflat în jurisdicþia României dreptul de a difuza, într-o zonã
determinatã, un anume serviciu de programe;

h) aviz de retransmisie Ñ actul administrativ prin care
Consiliul Naþional al Audiovizualului, în temeiul art. 74
alin. (1) din Legea audiovizualului, acordã unui distribuitor
de servicii dreptul la retransmisia unor servicii de programe;

i) licenþã de emisie Ñ actul administrativ emis de
Ministerul Comunicaþiilor ºi Tehnologiei Informaþiei, în con-
formitate cu prevederile art. 59 alin. (1) din Legea audiovi-
zualului, care conferã titularului licenþei audiovizuale dreptul
de a utiliza, pentru o perioadã determinatã, una sau mai
multe frecvenþe radioelectrice, dupã caz, în conformitate cu
licenþa audiovizualã;

j) autorizaþie tehnicã de funcþionare Ñ actul administrativ
prin care Ministerul Comunicaþiilor ºi Tehnologiei Informaþiei,
în conformitate cu prevederile art. 73 din Legea audio-
vizualului, acordã titularilor licenþelor audiovizuale, respectiv
ai avizelor de retransmisie, dreptul de a utiliza staþiile de
emisie sau reþelele de telecomunicaþii aflate sub jurisdicþia
României, în scopul difuzãrii sau retransmisiei oricãrui 
serviciu de programe pe, respectiv de pe teritoriul României;

k) buletin de mãsurãtori Ñ actul administrativ prin care
Inspectoratul General pentru Comunicaþii ºi Tehnologia
Informaþiei certificã respectarea de cãtre staþiile de emisie
ºi/sau reþelele de telecomunicaþii a valorilor parametrilor din
specificaþiile tehnice aprobate de legislaþia în vigoare, în
vederea obþinerii de cãtre titularul staþiei de emisie/reþelei
de telecomunicaþii a autorizaþiei tehnice de funcþionare;

l) aviz tehnic prealabil Ñ actul administrativ eliberat de
Ministerul Comunicaþiilor ºi Tehnologiei Informaþiei în 
temeiul art. 12 alin. (2) ºi al art. 23 alin. (1) din Legea
audiovizualului nr. 48/1992, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare;

m) licenþã de emisie pentru comunicaþia audiovizualã Ñ
actul administrativ emis de Consiliul Naþional al
Audiovizualului în temeiul Legii audiovizualului nr. 48/1992,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare;

n) aviz favorabil Ñ actul administrativ prin care Institutul
Naþional de Studii ºi Cercetãri pentru Comunicaþii certificã
valabilitatea proiectului tehnic al staþiei de televiziune sau
radiodifuziune ori a reþelei de distribuþie prin cablu pentru
programe de televiziune sau radiodifuziune;

o) decizie de autorizare Ñ actul administrativ emis de
Ministerul Comunicaþiilor ºi Tehnologiei Informaþiei în temeiul
art. 23 din Legea audiovizualului nr. 48/1992, cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare;

p) MCTI Ñ Ministerul Comunicaþiilor ºi Tehnologiei
Informaþiei; 

q) IGCTI Ñ Inspectoratul General pentru Comunicaþii ºi
Tehnologia Informaþiei;

r) INSCC Ñ Institutul Naþional de Studii ºi Cercetãri
pentru Comunicaþii;

s) ANRC Ñ Autoritatea Naþionalã de Reglementare în
Comunicaþii;

t) CNA Ñ Consiliul Naþional al Audiovizualului.
Art. 3. Ñ (1) În vederea eliberãrii autorizaþiei tehnice de

funcþionare de cãtre MCTI, IGCTI  este abilitat sã efectu-
eze verificãrile tehnice ale staþiei de emisie ºi/sau reþelei
de telecomunicaþii ºi sã elibereze buletinul de mãsurãtori.

(2) IGCTI este abilitat sã supravegheze aplicarea, sã
controleze îndeplinirea obligaþiilor ºi sã sancþioneze
încãlcãrile prevederilor art. 1 lit. o), art. 62 ºi 63 ºi ale art. 73
din Legea audiovizualului. 

(3) Exercitarea de cãtre IGCTI a atribuþiilor prevãzute la
alin. (1) ºi (2) se realizeazã în conformitate cu prevederile
legale în vigoare. 

Art. 4. Ñ Licenþele de emisie, autorizaþiile tehnice de
funcþionare, avizele tehnice ºi celelalte acte administrative
reglementate de prevederile prezentului ordin se elibereazã
gratuit. 

Art. 5. Ñ Pânã la data de 31 decembrie 2002, cu
excepþia cazurilor în care actele respective prevãd un ter-
men mai scurt, titularii licenþelor de emisie pentru comu-
nicaþia audiovizualã, care au calitatea de furnizori de reþele
sau servicii de telecomunicaþii electronice, sunt obligaþi sã
transmitã ANRC notificarea prevãzutã la art. 4 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 79/2002 privind
cadrul general de reglementare a comunicaþiilor, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare.

CAPITOLUL II
Procedura de autorizare în cazul difuzãrii 

serviciilor de programe audiovizuale pe calea 
unei frecvenþe radioelectrice terestre

SECÞIUNEA 1

Eliberarea avizului tehnic

Art. 6. Ñ (1) În vederea participãrii la concursurile orga-
nizate de CNA pentru acordarea licenþei audiovizuale solici-
tanþii vor depune la MCTI o cerere-tip de eliberare a
avizului tehnic conform modelului prevãzut în anexa nr. 1
la prezentul ordin.

(2) Depunerea cererii-tip prevãzute la alin. (1) se face
dupã publicarea de cãtre CNA a anunþului de organizare a
concursului pentru acordarea licenþelor audiovizuale ºi cu cel
puþin 30 de zile calendaristice înainte de data limitã anunþatã
de CNA pentru primirea dosarelor de înscriere la concurs. 

Art. 7. Ñ (1) Cererea-tip prevãzutã la art. 6 va fi
însoþitã, în mod obligatoriu, de urmãtoarele documente: 

a) certificatul de înmatriculare/înregistrare la Oficiul regis-
trului comerþului (copie);

b) actele constitutive ale societãþii comerciale însoþite de
actele adiþionale sau, în cazul comercianþilor, persoane
fizice sau asociaþii familiale, actul de identitate ºi autorizaþia
de funcþionare eliberatã de autoritatea competentã sau
actul legal de constituire, dupã caz (copie).

(2) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (1) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.20022



Art. 8. Ñ (1) MCTI verificã documentele depuse în con-
formitate cu prevederile art. 6 ºi 7 ºi, în cazul în care sunt
întrunite condiþiile prevãzute de lege, elibereazã avizul teh-
nic, conform modelului prevãzut în anexa nr. 2 la prezentul
ordin, în termen de 15 zile calendaristice de la depunerea
cererii-tip. 

(2) Dupã eliberarea avizului tehnic, în termen de 3 zile
calendaristice, MCTI va comunica solicitantului un exemplar
al avizului. 

Art. 9. Ñ Avizul tehnic nu va fi eliberat dacã solicitantul
se aflã în una dintre urmãtoarele situaþii: 

a) nu a depus toate documentele prevãzute la art. 7; 
b) obiectul de activitate prevãzut în actele constitutive

nu cuprinde ºi activitãþi de radiodifuziune sau televiziune
(cod CAENÑ6431, 6432); 

c) nu îndeplineºte condiþiile prevãzute de lege pentru
eliberarea avizului tehnic. 

SECÞIUNEA a 2-a 

Eliberarea licenþei de emisie 

Art. 10. Ñ (1) În vederea eliberãrii licenþei de emisie
titularul licenþei audiovizuale va completa cererea-tip conform
modelului prevãzut în anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1), însoþitã de copia
licenþei audiovizuale, va fi depusã la MCTI în termen de
5 zile calendaristice de la data primirii de cãtre titular a
licenþei audiovizuale. 

(3) Copia de pe licenþa audiovizualã va fi legalizatã sau
va fi însoþitã de exemplarul original pentru conformitate. 

Art. 11. Ñ (1) În termen de 5 zile calendaristice de la
primire MCTI verificã documentele depuse în conformitate
cu prevederile art. 10 ºi, în cazul în care sunt îndeplinite
condiþiile prevãzute de lege, va elibera licenþa de emisie al
cãrei model este prevãzut în anexa nr. 4 la prezentul
ordin. 

(2) Dupã eliberarea licenþei de emisie, în termen de
3 zile calendaristice, MCTI va transmite un exemplar al
licenþei cãtre titularul licenþei audiovizuale ºi un exemplar
(copie) cãtre IGCTI. 

Art. 12. Ñ (1) Licenþa de emisie se acordã pentru o
perioadã de 9 ani. 

(2) Termenul prevãzut la alin. (1) curge de la data emi-
terii autorizaþiei tehnice de funcþionare. 

(3) În cazul în care CNA, în aplicarea prevederilor art. 95
din Legea audiovizualului, decide reducerea termenului de
valabilitate a licenþei audiovizuale, MCTI va reduce, în mod
corespunzãtor, termenul de valabilitate a licenþei de emisie
în termen de 5 zile calendaristice de la data comunicãrii
de cãtre CNA a respectivei decizii. 

(4) Licenþa de emisie cuprinde: 
a) datele de identificare a titularului; 
b) frecvenþa; 
c) zona de acoperire; 
d) perioada de valabilitate; 
e) tariful de utilizare a spectrului; 
f) autorizaþia tehnicã de funcþionare (anexatã). 
Art. 13. Ñ Licenþa de emisie nu se elibereazã dacã

titularul licenþei audiovizuale se aflã în una dintre urmãtoa-
rele situaþii: 

a) cererea de eliberare nu este completã; 
b) nu a depus copia licenþei audiovizuale; 
c) nu îndeplineºte condiþiile legale pentru eliberarea

licenþei. 
Art. 14. Ñ În conformitate cu prevederile art. 64 din

Legea audiovizualului, MCTI poate modifica, din motive teh-
nice sau din motive ce þin de schimbarea Planului naþional
de alocare a frecvenþelor, frecvenþele ºi datele tehnice ale

acesteia, fãrã întreruperea serviciului ºi cu asigurarea unei
recepþii de calitate echivalentã. 

Art. 15. Ñ (1) În situaþia modificãrii/schimbãrii datelor de
identificare a titularului licenþei de emisie, modificarea
licenþei se va face în baza unei cereri scrise, depusã la
MCTI în termen de 15 zile calendaristice de la data modi-
ficãrii/schimbãrii respectivelor date. 

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de copiile de pe toate documentele care certi-
ficã modificarea/schimbarea datelor  de identificare. 

(3) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (2) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate. 

(4) În termen de 5 zile calendaristice de la depunerea
cererii prevãzute la alin. (1), MCTI va modifica licenþa de
emisie. 

(5) Prevederile art. 11 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor. 

Art. 16. Ñ (1) Modificarea de cãtre MCTI, la cererea
titularului, a altor date cuprinse în licenþa de emisie se rea-
lizeazã în baza unei cereri de modificare a licenþei de emi-
sie ºi numai dupã modificarea corespunzãtoare, în
prealabil, de cãtre CNA a licenþei audiovizuale. 

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi depusã la MCTI
în termen de 5 zile calendaristice de la primirea de cãtre
titular a licenþei audiovizuale modificate. 

(3) Prevederile art. 10 alin. (3), ale art. 11 ºi 13 se
aplicã în mod corespunzãtor. 

Art. 17. Ñ (1) Licenþa de emisie poate fi prelungitã
pentru o perioadã de 9 ani. 

(2) Prelungirea licenþei de emisie se face în baza unei
cereri scrise a titularului acesteia, care va fi depusã la
MCTI cu cel puþin 30 de zile calendaristice înainte de expi-
rarea termenului de valabilitate a licenþei. 

(3) Cererea prevãzutã la alin. (2) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de copia licenþei audiovizuale prelungite în mod
corespunzãtor de cãtre CNA. 

(4) Copia documentului prevãzut la alin. (3) va fi legali-
zatã sau va fi însoþitã de original pentru conformitate. 

(5) În termen de 5 zile calendaristice de la depunerea
cererii prevãzute la alin. (2), MCTI va modifica licenþa de
emisie. 

(6) Prevederile art. 11 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor. 

Art. 18. Ñ Licenþa de emisie nu va fi prelungitã în
situaþia în care CNA a refuzat prelungirea licenþei audiovi-
zuale. 

Art. 19. Ñ (1) Licenþa de emisie poate fi cedatã unui
terþ, cu respectarea urmãtoarelor condiþii cumulative: 

a) acordul prealabil al MCTI; 
b) licenþa audiovizualã sã fie cedatã aceluiaºi terþ; 
c) terþul sã îºi asume toate obligaþiile care decurg din

licenþa de emisie. 
(2) Emiterea acordului prealabil se face în baza unei

cereri scrise, care va fi depusã la MCTI de titularul licenþei
de emisie. 

(3) Cererea prevãzutã la alin. (2) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de copiile de pe documentele care certificã
datele de identificare a cesionarului, angajamentul cesiona-
rului cu privire la asumarea tuturor obligaþiilor cuprinse în
licenþa de emisie ºi acordul prealabil al CNA. 

(4) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (3) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate. 

(5) MCTI va analiza documentele prevãzute la alin. (2)
ºi (3) ºi, dacã sunt îndeplinite condiþiile prevãzute de lege,
va emite acordul prealabil cu privire la posibilitatea  cedãrii
licenþei de emisie, în termen de 5 zile calendaristice de la
depunerea cererii prevãzute la alin. (2). 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 3



(6) În termen de 3 zile calendaristice de la emiterea
acordului prealabil, MCTI va comunica un exemplar al
acordului respectiv titularului licenþei de emisie. 

(7) Dupã încheierea contractului de cesiune, în termen
de 5 zile calendaristice, cesionarul va depune la MCTI o
cerere de modificare a licenþei de emisie, care va fi
însoþitã în mod obligatoriu de o copie a contractului de
cesiune. 

(8) Copia documentului prevãzut la alin. (7) va fi legali-
zatã sau va fi însoþitã de original pentru conformitate. 

(9) În termen de 5 zile calendaristice de la data depu-
nerii cererii prevãzute la alin. (7), MCTI va analiza docu-
mentele depuse ºi, dacã sunt îndeplinite condiþiile
prevãzute de lege, va modifica licenþa de emisie. 

(10) Prevederile art. 11 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor. 

Art. 20. Ñ Licenþa de emisie va fi retrasã de cãtre
MCTI dacã titularul acesteia se aflã în una dintre situaþiile
prevãzute la art. 65 din Legea audiovizualului. 

Art. 21. Ñ Monitorizarea ºi controlul parametrilor
prevãzuþi în licenþa de emisie faþã de reglementãrile teh-
nice în vigoare în domeniul radiocomunicaþiilor, potrivit pre-
vederilor art. 63 ºi ale art. 88 alin. (2) din Legea
audiovizualului, se realizeazã de cãtre IGCTI în conformi-
tate cu dispoziþiile legale în vigoare. 

SECÞIUNEA a 3-a

Eliberarea autorizaþiei tehnice de funcþionare 

Art. 22. Ñ (1) Lucrãrile de realizare a staþiei de emisie
vor putea fi începute numai dupã obþinerea de la MCTI a
licenþei de emisie. 

(2) În vederea obþinerii autorizaþiei tehnice de
funcþionare, dupã realizarea staþiei de emisie, titularul
licenþei de emisie va depune la IGCTI o cerere de elibe-
rare a autorizaþiei tehnice de funcþionare, conform modelu-
lui prevãzut în anexa nr. 5 la prezentul ordin. 

(3) Cererea prevãzutã la alin. (2) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de urmãtoarele documente: 

a) proiectul tehnic al staþiei de emisie, întocmit în con-
formitate cu specificaþiile tehnice prevãzute de legislaþia în
vigoare (copie); 

b) licenþa audiovizualã (copie). 
(4) Documentele prevãzute la alin. (2) ºi (3) vor fi

depuse în dublu exemplar. 
(5) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (3) vor

fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate. 

Art. 23. Ñ (1) În baza documentelor prevãzute la
art. 22, în termen de 20 de zile calendaristice de la data
depunerii cererii-tip, IGCTI efectueazã verificãrile tehnice
ale staþiei de emisie în conformitate cu specificaþiile tehnice
prevãzute de legislaþia în vigoare ºi întocmeºte un proces-
verbal care conþine valorile mãsurate. 

(2) În termen de 10 zile calendaristice de la data
efectuãrii verificãrilor tehnice, IGCTI va transmite titularului
licenþei de emisie un exemplar al buletinului de mãsurãtori
conform modelului prevãzut în anexa nr. 6 la prezentul
ordin, iar la MCTI, un exemplar al buletinului de
mãsurãtori, însoþit de un exemplar al documentelor
prevãzute la art. 22 alin. (2) ºi (3). 

Art. 24. Ñ (1) În cazul în care rezultatele verificãrilor
tehnice nu sunt favorabile, titularul licenþei de emisie va
efectua lucrãrile de remediere la staþia de emisie, în con-
formitate cu observaþiile consemnate în procesul-verbal
prevãzut la art. 23 alin. (1). 

(2) Dupã efectuarea lucrãrilor de remediere prevãzute la
alin. (1), titularul licenþei de emisie va solicita IGCTI efec-
tuarea verificãrilor tehnice. 

(3) Prevederile art. 23 se aplicã în mod corespunzãtor. 

Art. 25. Ñ (1) În termen de 5 zile calendaristice de la
primire MCTI va verifica documentele depuse în conformitate
cu prevederile art. 23 alin. (2) ºi, în cazul în care sunt întru-
nite condiþiile prevãzute de lege, va elibera titularului licenþei
audiovizuale autorizaþia tehnicã de funcþionare, conform
modelului prevãzut în anexa nr. 7 la prezentul ordin.

(2) Dupã eliberarea autorizaþiei tehnice de funcþionare,
în termen de 3 zile calendaristice, MCTI va transmite un
exemplar al autorizaþiei tehnice de funcþionare titularului
licenþei de emisie ºi un exemplar (copie) cãtre IGCTI. 

Art. 26. Ñ (1) Autorizaþia tehnicã de funcþionare a
staþiilor de emisie utilizate pentru difuzarea serviciilor de
programe audiovizuale este anexatã licenþei de emisie,
fãcând parte integrantã din aceasta.

(2) Termenul de valabilitate a autorizaþiei tehnice de
funcþionare este acelaºi cu termenul de valabilitate a
licenþei de emisie.

(3) Autorizaþia tehnicã de funcþionare prevãzutã la
alin. (2) cuprinde:

a) numãrul licenþei de emisie;
b) amplasamentul staþiei de emisie;
c) amplasamentul sursei de program (studioul);
d) caracteristicile tehnice de emisie;
e) alte date tehnice asociate;
f) durata de valabilitate.
Art. 27. Ñ Autorizaþia tehnicã de funcþionare nu va fi

eliberatã în cazul în care titularul licenþei de emisie se aflã
în una dintre urmãtoarele situaþii:

a) nu a depus toate documentele prevãzute la art. 22
alin. (3);

b) staþia de emisie nu respectã specificaþiile tehnice
prevãzute de legislaþia în vigoare;

c) nu îndeplineºte oricare dintre condiþiile prevãzute de
lege pentru eliberarea respectivei autorizaþii.

Art. 28. Ñ (1) În vederea realizãrii de modificãri ale
valorilor parametrilor tehnici cuprinºi în autorizaþia tehnicã
de funcþionare, titularul licenþei de emisie va notifica MCTI
cu privire la aceastã intenþie.

(2) Titularul licenþei de emisie va putea începe realiza-
rea modificãrilor parametrilor tehnici cuprinºi în autorizaþia
tehnicã de funcþionare numai dupã efectuarea notificãrii
prevãzute la alin. (1).

(3) Dupã realizarea modificãrilor parametrilor tehnici
prevãzuþi la alin. (1) titularul licenþei de emisie va iniþia pro-
cedura de modificare a autorizaþiei tehnice de funcþionare.

(4) În vederea modificãrii autorizaþiei tehnice de
funcþionare, titularul licenþei de emisie va depune la IGCTI,
potrivit art. 22 alin. (2), o cerere de modificare care va fi
însoþitã în mod obligatoriu de proiectul tehnic al
modificãrilor.

(5) Prevederile art. 23Ñ27 se aplicã în mod cores-
punzãtor.

(6) Utilizarea staþiei de emisie la parametrii tehnici modi-
ficaþi nu se va putea face decât dupã modificarea de cãtre
MCTI, în mod corespunzãtor, a autorizaþiei tehnice de
funcþionare.

(7) În situaþia în care modificarea parametrilor tehnici ai
staþiei de emisie are implicaþii asupra frecvenþei sau zonei
de difuzare prevãzute în licenþa audiovizualã, modificarea
staþiei de emisie ºi a autorizaþiei tehnice de funcþionare nu
se va putea face înainte de modificarea licenþei audiovizu-
ale ºi a licenþei de emisie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.20024



CAPITOLUL III
Procedura de autorizare în cazul difuzãrii 

serviciilor de programe audiovizuale 
prin intermediul unei reþele de telecomunicaþii

Art. 29. Ñ (1) În vederea difuzãrii unui serviciu de pro-
grame pe, respectiv de pe teritoriul României, prin interme-
diul unei reþele de telecomunicaþii, orice persoanã care
intenþioneazã sã furnizeze astfel de reþele va notifica
ANRC cu privire la aceastã intenþie, în condiþiile art. 4 alin. (2)
din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 79/2002, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.

(2) Lucrãrile de realizare a reþelelor de telecomunicaþii
pentru difuzarea serviciilor de programe audiovizuale vor
putea fi începute numai dupã expirarea unui termen de cel
puþin 7 zile calendaristice de la înaintarea cãtre ANRC a
notificãrii prevãzute la alin. (1).

Art. 30. Ñ (1) Dupã obþinerea de la CNA a licenþei
audiovizuale ºi realizarea reþelei de telecomunicaþii pentru
difuzarea serviciilor de programe audiovizuale, în vederea
eliberãrii autorizaþiei tehnice de funcþionare, titularul licenþei
audiovizuale va depune la IGCTI cererea de eliberare a
autorizaþiei tehnice de funcþionare, conform modelului
prevãzut în anexa nr. 5.

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de urmãtoarele documente:

a) certificatul-tip prin care ANRC, potrivit art. 6 alin. (3)
din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 79/2002, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, atestã cã respectivul
titular a trimis o notificare cu privire la intenþia de a furniza
reþele sau servicii de comunicaþii electronice (copie);

b) licenþa audiovizualã (copie);
c) proiectul tehnic al reþelei de telecomunicaþii pentru

difuzarea serviciilor de programe audiovizuale, întocmit în
conformitate cu specificaþiile tehnice prevãzute de legislaþia
în vigoare (copie).

(3) Documentele prevãzute la alin. (1) ºi (2) vor fi
depuse în dublu exemplar.

(4) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (2) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate.

(5) Prevederile art. 23Ñ25 se aplicã în mod cores-
punzãtor.

Art. 31. Ñ Autorizaþia tehnicã de funcþionare pentru
reþelele de telecomunicaþii utilizate pentru difuzarea servicii-
lor de programe audiovizuale cuprinde:

a) datele de identificare a titularului licenþei audiovizuale;
b) denumirea reþelei ºi caracteristicile tehnice ale aces-

teia;
c) amplasamentul staþiei centrale;
d) localitãþile deservite de reþeaua de telecomunicaþii;
e) durata de valabilitate a autorizaþiei. 
Art. 32. Ñ Autorizaþia tehnicã de funcþionare nu va fi

eliberatã în cazul în care titularul licenþei audiovizuale se
aflã în una dintre urmãtoarele situaþii:

a) nu a depus toate documentele prevãzute la art. 30
alin. (2);

b) reþeaua de telecomunicaþii nu respectã specificaþiile
tehnice prevãzute de legislaþia în vigoare;

c) nu respectã zona de difuzare prevãzutã în licenþa
audiovizualã;

d) nu îndeplineºte oricare dintre condiþiile prevãzute de
lege pentru eliberarea respectivei autorizaþii.

Art. 33. Ñ (1) În vederea realizãrii de modificãri ale
datelor tehnice cuprinse în autorizaþia tehnicã de
funcþionare, titularul licenþei audiovizuale va notifica MCTI
cu privire la aceastã intenþie.

(2) Titularul licenþei audiovizuale va putea începe reali-
zarea modificãrilor datelor tehnice cuprinse în autorizaþia

tehnicã de funcþionare numai dupã efectuarea notificãrii
prevãzute la alin. (1).

(3) Dupã realizarea modificãrilor datelor tehnice
prevãzute la alin. (1), titularul licenþei audiovizuale va iniþia
procedura de modificare a autorizaþiei tehnice de
funcþionare.

(4) În vederea modificãrii autorizaþiei tehnice de
funcþionare titularul licenþei audiovizuale va depune la
IGCTI, în condiþiile art. 22 alin. (2), o cerere de modificare
care va fi însoþitã în mod obligatoriu de proiectul tehnic al
modificãrilor.

(5) Prevederile art. 23Ñ25 se aplicã în mod cores-
punzãtor.

(6) Utilizarea reþelei de telecomunicaþii în condiþiile date-
lor tehnice modificate nu se va putea face decât dupã
modificarea de cãtre MCTI, în mod corespunzãtor, a auto-
rizaþiei tehnice de funcþionare.

Art. 34. Ñ (1) În situaþia modificãrii/schimbãrii datelor de
identificare a titularului autorizaþiei tehnice de funcþionare,
în termen de 15 zile calendaristice de la data
modificãrii/schimbãrii acestora, titularul va depune la MCTI
o cerere de modificare a autorizaþiei tehnice de funcþionare.

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de copiile de pe toate documentele care certi-
ficã modificarea/schimbarea datelor de identificare.

(3) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (2) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate.

(4) MCTI va modifica autorizaþia tehnicã de funcþionare
în termen de 5 zile calendaristice de la depunerea tuturor
documentelor prevãzute la alin. (1) ºi (2).

(5) Prevederile art. 25 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

Art. 35. Ñ (1) Termenul de valabilitate a autorizaþiei
tehnice de funcþionare este de 9 ani de la eliberarea aces-
teia.

(2) La expirarea termenului de valabilitate a autorizaþiei
tehnice de funcþionare, prelungirea acesteia se va realiza
în baza unei cereri scrise a titularului staþiei de emisie.

(3) Cererea de prelungire a autorizaþiei tehnice de
funcþionare se va depune la MCTI cu cel puþin 30 de zile
calendaristice înainte de data expirãrii termenului de valabi-
litate.

(4) Prelungirea termenului de valabilitate se va face
pentru maximum 9 ani.

(5) MCTI va modifica autorizaþia tehnicã de funcþionare
în termen de 5 zile calendaristice de la depunerea cererii
prevãzute la alin. (2).

(6) Prevederile art. 25 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

Art. 36. Ñ Autorizaþia tehnicã de funcþionare se retrage
în urmãtoarele cazuri:

a) ca urmare a retragerii de cãtre CNA a licenþei audio-
vizuale;

b) ca urmare a sãvârºirii uneia dintre faptele prevãzute
la art. 90 alin. (1) lit. g)Ñh) ºi j) din Legea audiovizualului,
dacã prin aceasta s-au adus prejudicii grave interesului public;

c) în alte cazuri prevãzute de lege.
Art. 37. Ñ (1) Autorizaþia tehnicã de funcþionare poate fi

cedatã unui terþ numai în condiþiile în care CNA a acceptat
cedarea licenþei audiovizuale cãtre acelaºi terþ ºi a modifi-
cat licenþa audiovizualã în mod corespunzãtor.

(2) În vederea cedãrii autorizaþiei tehnice de funcþionare
noul titular al licenþei audiovizuale va depune la MCTI o
cerere de modificare a autorizaþiei tehnice de funcþionare,
care va fi însoþitã în mod obligatoriu de urmãtoarele docu-
mente:

a) licenþa audiovizualã modificatã (copie);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 5



b) contractul de cesiune (copie).
(3) Copiile documentelor prevãzute la alin. (2) vor fi

legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale pentru
conformitate.

(4) Cererea prevãzutã la alin. (2) va fi depusã la MCTI
în termen de 5 zile calendaristice de la data obþinerii de
cãtre noul titular a licenþei audiovizuale modificate.

(5) În termen de 5 zile calendaristice de la primire, în
cazul în care sunt respectate condiþiile prevãzute de lege,
MCTI va modifica autorizaþia tehnicã de funcþionare.

(6) Prevederile art. 25 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

CAPITOLUL IV
Procedura de autorizare în cazul retransmisiei serviciilor

de programe prin intermediul unei reþele 
de telecomunicaþii

Art. 38. Ñ Reþelele de telecomunicaþii utilizate pentru
retransmisia serviciilor de programe audiovizuale vor putea fi
realizate numai dupã expirarea unui termen de 7 zile calen-
daristice de la înaintarea cãtre ANRC a notificãrii prevãzute
la art. 4 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 79/2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Art. 39. Ñ (1) Dupã obþinerea de la CNA a avizului de
retransmisie ºi realizarea reþelei de telecomunicaþii, titularul
avizului de retransmisie va depune la IGCTI cererea de eli-
berare a autorizaþiei tehnice de funcþionare, conform mode-
lului prevãzut în anexa nr. 5.

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de urmãtoarele documente:

a) certificatul-tip prin care ANRC, în condiþiile art. 6
alin. (3) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 79/2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, atestã
cã respectivul titular a trimis o notificare cu privire la
intenþia de a furniza reþele sau servicii de comunicaþii elec-
tronice (copie);

b) avizul de retransmisie (copie);
c) proiectul tehnic al reþelei de telecomunicaþii utilizate

pentru retransmisia serviciilor de programe audiovizuale,
întocmit în conformitate cu specificaþiile tehnice prevãzute
de legislaþia în vigoare (copie).

(3) Documentele prevãzute la alin. (1) ºi (2) vor fi
depuse în dublu exemplar.

(4) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (2) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate.

(5) Prevederile art. 23Ð25 ºi ale art. 33Ð35 se aplicã în
mod corespunzãtor.

Art. 40. Ñ (1) Termenul de valabilitate a autorizaþiei
tehnice de funcþionare este de 9 ani de la eliberarea acesteia.

(2) Autorizaþia tehnicã de funcþionare pentru reþelele de
telecomunicaþii utilizate pentru retransmisia serviciilor de
programe audiovizuale cuprinde:

a) datele de identificare a titularului avizului de retransmisie;
b) denumirea reþelei ºi caracteristicile tehnice ale acesteia;
c) amplasamentul staþiei centrale;
d) localitãþile deservite de reþeaua de telecomunicaþii;
e) durata de valabilitate a autorizaþiei.
Art. 41. Ñ Autorizaþia tehnicã de funcþionare nu va fi

eliberatã în cazul în care titularul licenþei audiovizuale se
aflã în una dintre urmãtoarele situaþii:

a) nu a depus toate documentele prevãzute la art. 39
alin. (2);

b) reþeaua de telecomunicaþii nu respectã specificaþiile
tehnice prevãzute de legislaþia în vigoare;

c) nu îndeplineºte oricare dintre condiþiile prevãzute de
lege pentru eliberarea respectivei autorizaþii.

Art. 42. Ñ Autorizaþia tehnicã de funcþionare se retrage
în urmãtoarele cazuri:

a) ca urmare a retragerii de cãtre CNA a avizului de
retransmisie;

b) în alte cazuri prevãzute de lege.
Art. 43. Ñ (1) Autorizaþia tehnicã de funcþionare poate fi

cedatã unui terþ numai în condiþiile în care CNA a acceptat
cedarea avizului de retransmisie cãtre acelaºi terþ ºi a
modificat avizul de retransmisie în mod corespunzãtor.

(2) În vederea cedãrii autorizaþiei tehnice de funcþionare
noul titular al avizului de retransmisie va depune la MCTI
o cerere de modificare a autorizaþiei tehnice de funcþionare,
care va fi însoþitã în mod obligatoriu de urmãtoarele docu-
mente:

a) avizul de retransmisie modificat (copie);
b) contractul de cesiune (copie).
(3) Copiile documentelor prevãzute la alineatul prece-

dent vor fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele ori-
ginale pentru conformitate.

(4) Cererea prevãzutã la alin. (2) va fi depusã la MCTI
în termen de 5 zile calendaristice de la data obþinerii de
cãtre noul titular a avizului de retransmisie modificat.

(5) În termen de 5 zile calendaristice de la primire, în
cazul în care sunt respectate condiþiile prevãzute de lege,
MCTI va modifica autorizaþia tehnicã de funcþionare.

(6) Prevederile art. 25 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

CAPITOLUL V
Dispoziþii tranzitorii

SECÞIUNEA 1

Continuarea procedurii de autorizare iniþiate potrivit prevederi-
lor Ordinului ministrului comunicaþiilor nr. 309/1997 privind

autorizarea staþiilor de radiodifuziune ºi televiziune 

¤1 Ñ Avizul tehnic
Art. 44. Ñ Cererile de eliberare a avizului tehnic pre-

alabil, întemeiate pe prevederile Legii audiovizualului
nr. 48/1992, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, sau a
avizului tehnic, depuse la MCTI sau ANRC anterior intrãrii
în vigoare a prezentului ordin, vor fi soluþionate în confor-
mitate cu prevederile prezentului paragraf.

Art. 45. Ñ (1) În termen de 15 zile calendaristice de la
intrarea în vigoare a prezentului ordin, MCTI va verifica
cererile de eliberare a avizului tehnic care au fost depuse
anterior intrãrii în vigoare a Legii audiovizualului
nr. 504/2002 ºi, în cazul în care sunt îndeplinite condiþiile
prevãzute de Ordinul ministrului comunicaþiilor nr. 309/1997
privind autorizarea staþiilor de radiodifuziune ºi televiziune,
precum ºi celelalte prevederi legale incidente, va elibera
avizul tehnic, conform modelului prevãzut în anexa nr. 2 la
prezentul ordin.

(2) Prevederile art. 8 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

(3) În cazul în care cererile prevãzute la alin. (1) nu
sunt complete sau nu sunt însoþite de toate documentele
prevãzute de Ordinul ministrului comunicaþiilor nr. 309/1997,
solicitantul va relua procedura de eliberare a avizului tehnic
în conformitate cu prevederile art. 6Ð8 din prezentul ordin.

Art. 46. Ñ (1) În termen de 15 zile calendaristice de la
intrarea în vigoare a prezentului ordin, cererile de eliberare
a avizului tehnic, întemeiate pe prevederile Legii audiovizu-
alului nr. 504/2002 ºi însoþite de toate documentele
prevãzute la art. 7 alin. (1), vor fi soluþionate de MCTI ºi,
dacã sunt îndeplinite condiþiile prevãzute de lege, se va eli-
bera avizul tehnic.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.20026



(2) Prevederile art. 8 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

(3) În cazul în care cererile prevãzute la alin. (1) nu
sunt complete sau nu sunt însoþite de toate documentele
prevãzute la art. 7 alin. (1), solicitantul va relua procedura
de eliberare a avizului tehnic, în conformitate cu prevede-
rile art. 6Ð8 din prezentul ordin.

¤2 Ñ Eliberarea licenþei de emisie ºi a autorizaþiei tehnice 
de funcþionare

Art. 47. Ñ (1) În termen de 15 zile calendaristice de la
intrarea în vigoare a prezentului ordin, titularii licenþelor de
emisie pentru comunicaþia audiovizualã pe cale radioelec-
tricã la care fac referire prevederile art. 97 alin. (1) din
Legea audiovizualului ºi care au obþinut autorizaþia tehnicã
de funcþionare vor depune la MCTI o cerere de eliberare a
licenþei de emisie ºi de preschimbare a autorizaþiei tehnice
de funcþionare.

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de copia licenþei de emisie pentru comunicaþia
audiovizualã.

(3) Copia licenþei de emisie pentru comunicaþia audio-
vizualã va fi legalizatã sau însoþitã de exemplarul original
pentru conformitate.

(4) În termen de 30 de zile de la depunere MCTI veri-
ficã documentele prevãzute la alin. (2) ºi, în cazul în care
sunt îndeplinite condiþiile prevãzute de lege, va elibera
licenþa de emisie ºi va preschimba autorizaþia tehnicã de
funcþionare.

(5) Termenul de valabilitate a licenþei de emisie ºi a
autorizaþiei tehnice de funcþionare este acelaºi cu termenul
de valabilitate a licenþei de emisie pentru comunicaþia audio-
vizualã.

(6) Dupã eliberarea licenþei de emisie ºi preschimbarea
autorizaþiei tehnice de funcþionare, în termen de 3 zile
calendaristice, MCTI va transmite un exemplar al licenþei,
respectiv al autorizaþiei tehnice de funcþionare, cãtre titula-
rul licenþei de emisie pentru comunicaþia audiovizualã ºi un
exemplar (copie) cãtre IGCTI.

Art. 48. Ñ (1) În cazul titularilor licenþelor de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã care au depus la INSCC
proiecte tehnice ale staþiilor de emisie ºi nu au primit avi-
zele favorabile, se va realiza expertiza tehnicã ºi, dacã
sunt respectate specificaþiile tehnice prevãzute de legislaþia
în vigoare, se va elibera avizul favorabil în termen de
15 zile calendaristice de la publicarea prezentului ordin.

(2) INSCC va comunica avizul favorabil asupra proiectu-
lui tehnic cãtre titularul licenþei de emisie pentru comu-
nicaþia audiovizualã, în termen de 3 zile calendaristice de
la eliberare.

(3) Prevederile art. 49 se aplicã în mod corespunzãtor.
Art. 49. Ñ (1) În cazul titularilor licenþelor de emisie

pentru comunicaþia audiovizualã care au obþinut de la
INSCC avizul favorabil asupra proiectului tehnic al staþiei
de emisie, IGCTI va efectua verificãrile tehnice în termen
de 20 de zile calendaristice de la depunerea cererii
prevãzute la art. 22 alin. (2).

(2) Cererea prevãzutã la alin. (1) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de urmãtoarele documente:

a) proiectul tehnic al staþiei de emisie întocmit în con-
formitate cu specificaþiile tehnice prevãzute de legislaþia în
vigoare (copie);

b) licenþa de emisie pentru comunicaþia audiovizualã
(copie).

(3) Documentele prevãzute la alin. (1) ºi (2) vor fi
depuse în dublu exemplar.

(4) Copiile de pe documentele prevãzute la alin. (2) vor
fi legalizate sau vor fi însoþite de exemplarele originale
pentru conformitate.

(5) Prevederile art. 23, 24 ºi 48 se aplicã în mod
corespunzãtor.

Art. 50. Ñ (1) Pentru titularii licenþelor de emisie pentru
comunicaþia audiovizualã pentru care s-au depus la MCTI
avizul favorabil al INSCC asupra proiectelor tehnice ale
staþiilor de emisie, precum ºi buletinul de mãsurãtori favo-
rabil de la IGCTI, în cazul în care sunt îndeplinite condiþiile
prevãzute de lege, MCTI va elibera licenþa de emisie ºi
autorizaþia tehnicã de funcþionare, în termen de 5 zile
calendaristice de la publicarea prezentului ordin.

(2) Dupã eliberarea licenþei de emisie ºi a autorizaþiei
tehnice de funcþionare, în termen de 3 zile calendaristice,
MCTI va transmite un exemplar al licenþei, respectiv al
autorizaþiei tehnice de funcþionare, cãtre titularul licenþei de
emisie pentru comunicaþia audiovizualã ºi un exemplar
(copie) cãtre IGCTI.

(3) Prevederile art. 47 alin. (5) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

Art. 51. Ñ Titularii autorizaþiilor tehnice de funcþionare
emise în temeiul prevederilor Legii audiovizualului
nr. 48/1992, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, care
au obþinut de la MCTI acordul pentru realizarea de modi-
ficãri tehnice asupra staþiei de emisie sau au solicitat modi-
ficãri ale unor prevederi ale autorizaþiei tehnice de
funcþionare care nu au fost finalizate prin eliberarea de
anexe la autorizaþia tehnicã de funcþionare, vor urma pro-
cedura de autorizare prevãzutã la art. 48Ð50 din prezentul
ordin.

SECÞIUNEA a 2-a

Continuarea procedurii de autorizare iniþiate potrivit 
prevederilor Ordinului ministrului comunicaþiilor ºi tehnologiei
informaþiei nr. 318/2001 privind avizarea realizãrii ºi autorizarea
funcþionãrii reþelelor de distribuþie prin cablu pentru programe

de televiziune ºi radiodifuziune

Art. 52. Ñ Titularii licenþelor de emisie care, la data
intrãrii în vigoare a prezentului ordin, iniþiaserã procedura
de eliberare a deciziei de autorizare ºi care se aflã în 
diferite stadii de realizare a reþelei de telecomunicaþii vor
continua procedura de autorizare cu respectarea prevederi-
lor prezentei secþiuni.

Art. 53. Ñ (1) În cazul titularilor licenþelor de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã, pentru care se aflã
depuse la MCTI sau ANRC cereri de efectuare a
verificãrilor tehnice ºi de eliberare a deciziei de autorizare,
avizate de IGCTI, însoþite de avizul favorabil asupra pro-
iectului tehnic emis de INSCC ºi care îndeplinesc condiþiile
prevãzute de lege, MCTI va elibera autorizaþia tehnicã de
funcþionare în termen de 15 zile de la publicarea prezentului
ordin.

(2) Termenul de valabilitate a autorizaþiei tehnice de
funcþionare este egal cu termenul de valabilitate a licenþei
de emisie pentru comunicaþia audiovizualã.

(3) Dupã eliberarea autorizaþiei tehnice de funcþionare,
în termen de 3 zile calendaristice, MCTI va transmite un
exemplar al autorizaþiei cãtre titularul licenþei de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã ºi un exemplar (copie)
cãtre IGCTI.

Art. 54. Ñ (1) În cazul titularilor licenþelor de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã care au depus la IGCTI
cereri de efectuare a verificãrilor tehnice ºi de eliberare a
deciziei de autorizare ºi care au obþinut de la INSCC avi-
zul favorabil asupra proiectului tehnic, IGCTI va efectua
verificãrile tehnice ºi, dacã sunt îndeplinite condiþiile
prevãzute de lege, va elibera buletinul de mãsurãtori în ter-
men de 30 de zile calendaristice de la publicarea prezen-
tului ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 7



(2) Dupã eliberarea buletinului de mãsurãtori, în termen
de 3 zile calendaristice, IGCTI va transmite un exemplar al
buletinului de mãsurãtori cãtre titularul licenþei de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã ºi un exemplar, însoþit de
proiectul tehnic al reþelei de telecomunicaþii ºi de cererea
de eliberare a deciziei de autorizare, cãtre MCTI.

(3) În termen de 5 zile de la primirea  documentelor
prevãzute la alin. (2), în cazul în care sunt îndeplinite
condiþiile prevãzute de lege, MCTI va elibera autorizaþia
tehnicã de funcþionare.

(4) Prevederile art. 53 alin. (2) ºi (3) se aplicã în mod
corespunzãtor.

Art. 55. Ñ (1) Titularii licenþelor de emisie pentru comu-
nicaþia audiovizualã care au obþinut avizul favorabil al
INSCC asupra proiectului tehnic ºi nu au obþinut aviz teh-
nic prealabil eliberat de MCTI, în conformitate cu prevede-
rile Legii audiovizualului nr. 48/1992, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, vor construi reþeaua de telecomu-
nicaþii în baza avizului favorabil asupra proiectului tehnic.

(2) Dupã realizarea reþelei de telecomunicaþii titularii
licenþelor de emisie pentru comunicaþia audiovizualã vor
iniþia procedura de eliberare a autorizaþiei tehnice de
funcþionare, în conformitate cu prevederile cap. III sau IV,
dupã caz.

Art. 56. Ñ (1) În cazul titularilor licenþelor de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã care au depus la INSCC
proiecte tehnice pentru care nu au obþinut avizul favorabil,
INSCC va realiza expertiza tehnicã ºi, dacã sunt respec-
tate specificaþiile tehnice prevãzute de legislaþia în vigoare,
va elibera avizul favorabil în termen de 15 zile calendaris-
tice de la publicarea prezentului ordin.

(2) În termen de 3 zile calendaristice de la emitere,
INSCC va comunica avizul favorabil asupra proiectului teh-
nic cãtre titularul licenþei de emisie pentru comunicaþia
audiovizualã.

(3) Prevederile art. 55 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

Art. 57. Ñ Titularii deciziilor de autorizare emise în
temeiul prevederilor Legii audiovizualului nr. 48/1992, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, care au iniþiat proce-
dura de avizare a realizãrilor de modificãri tehnice asupra
reþelei de telecomunicaþii sau au solicitat modificãri ale unor
prevederi ale deciziei de autorizare, vor urma procedura de
autorizare prevãzutã la art. 53Ð56 din prezentul ordin.

Art. 58. Ñ (1) În situaþia reþelelor de telecomunicaþii
supuse transferului dreptului de proprietate pentru care, la
data intrãrii în vigoare a Legii audiovizualului nr. 504/2002,
au fost depuse toate documentele prevãzute de Ordinul
ministrului comunicaþiilor ºi tehnologiei informaþiei
nr. 318/2001 privind avizarea realizãrii ºi autorizarea
funcþionãrii reþelelor de distribuþie prin cablu pentru pro-
grame de televiziune ºi radiodifuziune, MCTI va elibera
autorizaþiile tehnice de funcþionare pentru noii titulari numai
în cazul în care noul titular, în conformitate cu prevederile
Legii audiovizualului nr. 48/1992, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, a dobândit de la CNA licenþa de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã.

(2) În cazul în care sunt îndeplinite condiþiile prevãzute
de lege, MCTI va elibera autorizaþia tehnicã de funcþionare

în termen de 5 zile calendaristice de la intrarea în vigoare
a prezentului ordin.

(3) Prevederile art. 53 alin. (2) ºi (3) se aplicã în mod
corespunzãtor.

CAPITOLUL VI

Dispoziþii finale

Art. 59. Ñ Autorizaþiile tehnice de funcþionare ºi deci-
ziile de autorizare eliberate în temeiul Legii audiovizualului
nr. 48/1992, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, vor
putea fi preschimbate gratuit de cãtre MCTI la solicitarea
titularilor acestora.

Art. 60. Ñ (1) Autorizaþiile tehnice de funcþionare ºi deci-
ziile de autorizare eliberate în temeiul Legii audiovizualului
nr. 48/1992, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, titula-
rilor licenþelor de emisie pentru comunicaþia audiovizualã vor
putea fi cedate numai în condiþiile în care licenþa de emisie
pentru comunicaþia audiovizualã a fãcut obiectul unei cesi-
uni, iar viitorul cesionar al autorizaþiei tehnice de funcþionare
are calitatea de titular al licenþei de emisie pentru comu-
nicaþia audiovizualã modificatã.

(2) Modificarea autorizaþiei tehnice de funcþionare sau a
deciziei de autorizare se realizeazã de MCTI în temeiul
cererii depuse de noul titular al licenþei de emisie pentru
comunicaþia audiovizualã.

(3) Cererea prevãzutã la alin. (2) va fi însoþitã în mod
obligatoriu de urmãtoarele documente:

a) licenþa de emisie pentru comunicaþia audiovizualã
(copie);

b) contractul de cesiune (copie).
(4) Copiile prevãzute la alin. (3) vor fi legalizate sau vor

fi însoþite de originale pentru conformitate.
(5) În termen de 5 zile calendaristice de la data depu-

nerii documentelor prevãzute la alin. (3), în cazul în care
sunt îndeplinite condiþiile menþionate de lege, MCTI va modi-
fica autorizaþia tehnicã de funcþionare sau va emite o nouã
autorizaþie tehnicã de funcþionare în condiþiile în care obiectul
cesiunii îl constituie o decizie de autorizare.

(6) Prevederile art. 11 alin. (2) se aplicã în mod cores-
punzãtor.

Art. 61. Ñ Anexele nr. 1Ñ7*) fac parte integrantã din
prezentul ordin.

Art. 62. Ñ Prezentul ordin va fi publicat  în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Art. 63. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã Ordinul ministrului comunicaþiilor nr. 309/1997,
publicat  în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 318 bis din 19 noiembrie 1997, Ordinul ministrului
comunicaþiilor ºi tehnologiei informaþiei nr. 318/2001, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600 din
25 septembrie 2001, ºi Ordinul ministrului comunicaþiilor ºi
tehnologiei informaþiei nr. 173/2001, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 574 din 14 septembrie 2001.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.20028

Ministrul comunicaþiilor ºi tehnologiei informaþiei,
Dan Nica

Bucureºti, 30 noiembrie 2002.
Nr. 365.

*) Anexele nr. 1Ñ7 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 9

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.200210

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 11

ANEXA Nr. 3

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.200212

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 13

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.200214

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.2002 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 921/17.XII.200216

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 921/17.XII.2002 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453Ñ4495


